
 

 

 

1 Nº 183 ANO II – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2021. 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1 

DECRETO Nº 233/2021 DE 22 DE OUTUBRO DE 2021 . 1 

DECRETO Nº 234/2021 DE 22 DE OUTUBRO DE 2021 . 1 

DECRETO Nº 235/2021 DE 22 DE OUTUBRO DE 2021 . 2 

DECRETO Nº 236/2021 DE 22 DE OUTUBRO DE 2021 . 2 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ................ 3 

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO E PREGÃO 
PRESENCIAL .................................................................. 3 

 

 
 

DECRETO Nº 233/2021 DE 22 DE OUTUBRO DE 
2021 

 
Dispõe sobre dispensa de Licitação 
referente à aquisição de materiais de 
consumo para a realização de reparos das 
Escolas Municipais, para atender a 
demanda da Secretaria Municipal de 
Educação do Município de Dois Irmãos do 
Tocantins – TO. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IRMÃOS DO 
TOCANTINS, Estado do Tocantins, no uso das 
atribuições que lhe confere artigo 24, inciso II, da 
Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações, e ainda com o devido atendimento ao 
artigo 26, parágrafo único do mesmo diploma legal, 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica dispensada a licitação conforme o art. 
24, inciso II, da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 
1993 e suas alterações, a aquisição de materiais de 
consumo, para a realização de reparos das Escolas 
Municipais, para atender a demanda do Fundo 
Municipal de Educação do Município de Dois 
Irmãos do Tocantins-TO. No valor total de R$ 
6.188,42 (seis mil e cento e oitenta e oito reais e 
quarenta e dois centavos), em favor da Empresa: 
MARTINS E LEITE LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
05.053.911/0001-09, com sede a Avenida Vereador 
Moises Cruz, nº 481, Centro, Dois Irmãos do 
Tocantins – TO, CEP 77.685-000, conforme o 
processo administrativo 735/2021, de 10 de 
setembro de 2021. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir da data de 
sua publicação,  

 
PUBLIQUE – SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 

DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, aos 22 dias do 
mês de outubro de 2021. 

 
Geciran Saraiva Silva 
Prefeito Municipal  

 
DECRETO Nº 234/2021 DE 22 DE OUTUBRO DE 

2021 
 

“PRORROGA O PRAZO PARA NEGOCIAÇÕES 
FISCAIS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE DOIS 
IRMÃOS DO TOCANTINS”. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO 
TOCANTINS-TO, no uso de suas atribuições legais e 
prevista no art. 71, I da Lei Orgânica do Munícipio, 
de Dois Irmãos do Tocantins - TO.  
 
CONSIDERANDO o atual estado de Calamidade 
Pública ocasionado pela COVID-19, restringindo as 

ESTADO DO TOCANTINS 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

LEI MUNICIPAL Nº 570, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020. 

ANO II – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2021 - Nº 183 



 

 

 

2 Nº 183 ANO II – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2021. 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

atividades presenciais em todo o município de Dois 
Irmãos do Tocantins;  
 
CONSIDERANDO que as negociações fiscais geram 
aumento na arrecadação no Município de forma 
mais célere, sendo fundamental no atual estado de 
Calamidade Pública;  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º- Fica prorrogado o prazo estipulado no art. 
1º do Decreto n° 162/2021, de 01 de julho de 2021, 
por mais 150 (cento e cinquenta) dias, com 80% de 
desconto. 
 
Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 05 
de agosto de 2021. 
 
PUBLIQUE – SE, REGISTRE-SE. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Dois Irmãos do 
Tocantins - TO, aos 22 de outubro de 2021. 
 

GECIRAN SARAIVA SILVA 
Prefeito Municipal  

 
DECRETO Nº 235/2021 DE 22 DE OUTUBRO DE 

2021 
 

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE DIRETORA 
DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO E DA 
OUTRAS PROVIDENCIAS” 
 

ATO DE EXONERAÇÃO 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO 
TOCANTINS, no uso das atribuições legais e 
prevista no art. 71, I, da Lei Orgânica do Munícipio, 
de Dois Irmãos do Tocantins – Estado do Tocantins. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º: Exonerar, a servidora ALBA LÚCIA 
RESPLANDES BRITO, da função comissionada de 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, 
lotada na Secretaria Municipal de Administração e 
Planejamento de Dois Irmãos do Tocantins -TO. 

Matricula nº 2075, nomeada pelo Decreto de nº 
080/2021 de 01 de fevereiro de 2021. 
 
Art. 2º: Este DECRETO entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de 
outubro de 2021, revogam-se as disposições em 
contrário.  
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS 
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, Estado do Tocantins, 
22 dias do mês de outubro de 2021. 
 

GECIRAN SARAIVA SILVA 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 236/2021 DE 22 DE OUTUBRO DE 

2021 
 

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 
SUPERITENDENTE DE ASSISTÊNCIA AO IDOSO 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 
 

ATO DE NOMEAÇÃO 
 
O PREFEITO MUNICÍPAL DE DOIS IRMÃOS DO 
TOCANTINS, Estado do Tocantins, no uso de sua 
competência, que lhe é atribuída Lei Orgânica 
Municipal; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear, a Srª. ALBA LÚCIA RESPLANDES 
BRITO, CPF nº 911.658.651-49 para exercer a 
função comissionada de SUPERINTENDENTE DE 
ASSISTÊNCIA AO IDOSO DAS-12, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e Trabalho de Dois 
Irmãos do Tocantins - TO. 
 
Art. 2º: Este DECRETO entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de 
outubro de 2021, revogam-se suas disposições em 
contrário. 
 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 



 

 

 

3 Nº 183 ANO II – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2021. 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS 
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, Estado do Tocantins, 
22 dias do mês de outubro de 2021. 
 

GECIRAN SARAIVA SILVA 
Prefeito Municipal 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO E 
PREGÃO PRESENCIAL 

 
A Prefeitura Municipal de Dois Irmãos do Tocantins 
- TO, torna público o seguinte processo licitatório: 
 
TOMADA DE PREÇO FMS Nº 001/2021: Contratação de 
empresa especializada no ramo de construção civil para 
reforma do prédio da UBS - UNIDADE BASICA DE SAÚDE 
FELIX CARREIRO DA ROCHA no Município de Dois Irmãos 
do Tocantins – TO, conforme projetos e planilhas, com 
abertura de propostas prevista para o dia 16 de 
novembro de 2021, às 14h00min (horário local).  
 
TOMADA DE PREÇO PMB Nº 001/2021: Contratação de 
empresa especializada no ramo de construção civil para 
construção de pontes e bueiros no Município de Dois 
Irmãos do Tocantins – TO, conforme projetos e 
planilhas, com abertura de propostas prevista para o dia 
12 de novembro de 2021, às 07h00min (horário local). 
 
PREGÃO PRESENCIAL REPUBLICAÇÃO PMB Nº 
016/2021: Contratação de prestação de serviços 
técnicos especializados em voo com o Vant/Drone que 
contenha tecnologia HA e RTK integrado em campo a 
aeronave, objetivando a elaboração de produtos com 
precisão e acurácia de ordem milimétrica do perímetro 
urbano do município de Dois Irmãos do Tocantins – TO, 
conforme projetos e planilhas, com abertura de 
propostas prevista para o dia 11 de novembro de 2021, 
às 14h00min (horário local). Local da Realização dos 
Certames: Prefeitura Municipal, situada na Av. Pará, nº 
178, Centro, Dois Irmãos do Tocantins - TO. O Edital e 
seus Anexos estarão disponíveis a todos os interessados 
na Prefeitura Municipal de Dois Irmãos do Tocantins - 
TO – sala de licitações, no horário compreendido entre 
07hs às 13hs e no site http://www.doisirmaos.to.gov.br, 
mais informações através do Fone: (63) 3362-1228. 

 
GECIRAN SARAIVA SILVA 

Prefeito 
 
 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

http://www.doisirmaos.to.gov.br/

	DECRETO Nº 233/2021 DE 22 DE OUTUBRO DE 2021
	DECRETO Nº 234/2021 DE 22 DE OUTUBRO DE 2021
	ATOS DO PODER EXECUTIVO
	DECRETO Nº 235/2021 DE 22 DE OUTUBRO DE 2021
	DECRETO Nº 236/2021 DE 22 DE OUTUBRO DE 2021
	AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO E PREGÃO PRESENCIAL
	LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

		2021-10-22T16:51:03-0300
	MUNICIPIO DE DOIS IRMAOS DO TOCANTINS:02070563000181
	Eu sou o autor deste documento




